
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  404

del 23/12/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  37   del 17/11/2022

OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE AI 
SENSI DELLA L.R. 32/2021 E SS.MM.II.. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di 
diritto di accesso a Internet e superamento del digital divide;

-  l’art.  73  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2021  n.  51  ha  modificato  l’art.  4  della  Legge 
Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un 
contributo annuale di € 500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque 
nei limiti dello stanziamento di bilancio:

a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
ordinario in corso di validità con valore non superiore a euro 9.360,00;

b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c) contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiare 
richiedente,  di  acquisire  le  competenze  digitali  di  base  (EIPASS  Basic),  entro  un  anno 
dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva

Richiamate:

- la propria precedente Determinazione n. 238 R.G. del 12/08/2022 con la quale si stabiliva “di  
approvare l’Avviso Pubblico “Contributi per il superamento del Digital Divide di cui alla L.R. n.  
32/2021 della Regione Puglia” ed il relativo modello di domanda per l’acquisizione delle istanze,  
predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale”; 

-  la propria precedente Determinazione n. 305 R.G. del 07/10/2022 con la quale si stabiliva, tra 
l'altro:

– “Di approvare, per le ragioni di cui sopra e alla luce dell’istruttoria effettuata dall'Ufficio  
Servizi  Sociali,  la  graduatoria  delle  domande  ammissibili,  redatta  ai  sensi  dell'art.  2  
dell'Avviso  di  cui  alla  Del.  G.R.  n.831  del  06/06/2022  approvato  con  Determinazione  
Dirigenziale  n.  588 del  13/06/2022 e riportante l’indicazione delle  istanze  direttamente  
ammesse a contributo e delle istanze ammesse con riserva (Tabella A – in atti);

– Di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 1.000,00 a valere sui fondi del capitolo U.  
641  del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022”;

Dato atto che con note di protocollo n. 5538 e 5539 del 17/10/2022 veniva notificato, ai beneficiari 
utilmente ammessi in graduatoria, l'accoglimento dell'istanza presentata, richiedendo agli stessi, ai 
fini della liquidazione definitiva del contributo concesso, di presentare, entro il termine assegnato  
del  15/11/2022,  copia  dei  giustificativi  di  spesa  per  l'acquisto  di  qualsiasi  apparecchiatura  
tecnologica  nuova  di  fabbrica  dotata  di  sistemi  di  collegamento  alla  rete  e/o  copia  di  un  
abbonamento di connettività internet di durata almeno annuale, con riconoscimento della spesa  
effettuata a partire dal 12/08/2022;

Considerato che:

– il beneficiario S.T. (istanza prot. 4621_2022) ha trasmesso la documentazione richiesta con 
nota acquisita al prot. al n. 5857 del 02/11/2022;

– il beneficiario T.G. (istanza prot. 5183_2022) ha trasmesso la documentazione richiesta con 
nota acquisita al prot. al n. 6026 del 10/11/2022;

– la documentazione presentata dai suddetti beneficiari risulta conforme e idonea a permettere 
la liquidazione definitiva del contributo concesso, nella misura di € 500,00 cadauno;

Pag. 2 di 4



Ritenuto necessario provvedere in merito;

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 approvato  con Del.  C.C.  n.  27  del  14/07/2022 e  le 
ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di liquidare,  a titolo di contributo per il superamento del Digital Divide di cui alla L.R. n. 
32/2021 della Regione Puglia, le seguenti somme:

- € 500,00 in favore del  beneficiario S.T. (istanza prot. 4621_2022),

- € 500,00 in favore del beneficiario T.G. (istanza prot. 5183_2022),

le cui generalità complete, presenti in atti, si omettono per ragioni di privacy;

2. Di  dare atto che la spesa complessiva di € 1.000,00 trova copertura a valere sui fondi del capitolo 
651  del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022;

3. Di dare atto che al materiale pagamento si provvederà tramite bonifico sui c/c IBAN indicati dai 
beneficiari in sede di istanza;

4. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabil.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

651 2022 1367 2022 2030 t.g. 1000,00

651 2022 1367 2022 2029 s.t. 1000,00

Cursi, lì  17/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
23/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

